§ 1. Itemque Pius Papa IV voluerit, ut ne quis praedictorum ab eadem Societate, praetextu cuiusvis indulti, vel quaesito colore melioris vitae vel strictioris observantiae, etiam ad Mendicantium vel Cisterciensium seu Sancti Benedicti aut aliorum monachorum Ordinem (Carthusiensi excepto) transire possit, dubitare contingit an praepositus pro tempore existens valeat etiam professos, ex causis id exigentibus, ab ipsa Societate emittere, aut eis sic emissis liberum sit de eius licentia se ad quemvis alium Mendicantium vel non Mendicantium Ordinem transferre.

Hic modo Pontifex ad omnem Ordinem transire posse declarat, licentia habita a praeposito.

§ 2. Nos, re perpensa atque diligenter examinata, Societatis ipsius puritati atque incremento, emissorumque pro tempore salutem consulere volentes, statuimus ut deinceps in perpetuum liceat dicto praeposito, quos iudicaverit, ab ipsa Societate emittere; eosque, de ipsius praepositi licentia, non tantum ad Carthusiensium, sed ad quemvis alium Mendicantium vel non Mendicantium, pariter, laxioris aut arctioris observantiae, Ordinem, per ipsum praepositum illis praescribendum, de consensu tamen superiorum loci illius, quo destinabuntur, demigrare; in eisque professionem, per loci illius monachos aliosque regulares eiusdem emitti solitam, emittere, habitumque suscipere et consueta uti eorum disciplina. Ipsis inhibentes, sub excommunicationis latae sententiae poena, ne quid contra praesentium tenorem quomodolibet audeant attentare.

Quibuscumque non obstantibus.

§ 3. Non obstantibus omnibus iis, quae dicti Pontifices voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Praesentis autem gratiae communicationem

omnibus aliis, etiam qui sua privilegia cum praedicta Societate copiose participant participareque poterunt quomodolibet in futurum, fieri omnino prohibemus.

§ 4. Ceterum, quia difficile esset praesentes quocumque illis opus erit deferre, volumus ut praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae, seu etiam dicti praepositi munitis, eadem prorsus fides, in iudicio et extra illud, adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Fides transumptorum.

Datum Tusculi, sub annulo Piscatoris, die xxii septembris MDLXXXII, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 22 sept. 1582, pontif. anno xi.

## CXL.

### *Nova constitutio super duellis*<sup>1</sup>.

Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Firmum ita quicquam vix statui, sanctionibusque communiri pro salute animarum potest, quod veritatis inimicus falsis suggestionibus non convellere et labefactare conetur, idque nunc in duellorum atrocitate experimur, quae, licet inter alios felicis recordationis Iulii II, Leonis X, Clementis VII et Pii IV, Romanorum Pontificum, constitutionibus et concilii Tridentini decreto exterminata, procul ab orbe christiano exulare debuissent, dolosa tamen patris mendacii interpretatione persuasum est eos in dictis constitutionibus et decreto tantum comprehendendi, qui, propositis provocantium ad pugnam libellis, patris intervenientibus ceterisque ex pristino abusu introductis, se in locum tutum (quem vulgus *cam-*

Exordium et causa constitutionis edendae.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

*pum francum* appellat) provocant, non autem eos, qui privatim inter se, sine praedictis circumstantiis, quamvis de industria et animo deliberato, certamen singulare committunt vel committere procurant.

Declaratio  
constitutionum  
contra duellum  
facientes edi-  
tarum.

§ 2. Nos, huic malo, antequam radices altius agat, occurrere volentes, praesentium auctoritate statuimus omnes et quoscumque sub constitutionibus et decreto supradictis omnino comprehendi, censurasque et poenas omnes ecclesiasticas et temporales in illis contentas incurere, qui se ad singulare certamen provocaverint, etiamsi soli et sine patrinis aut arbitris, nullisque propositis libellis, nec circumstantiis nec aliis servatis, quae in similibus servari consueverunt, in locum publicum vel privatum, extra vel intra civitates, terras et castra vel etiam domos se conduxerint, quique illum vel illos forte comitati aut etiam pugnae spectatores fuerint, vel in loco vel etiam longe steterint vel spectaverint, et praeterea eos, qui sic invitantibus vel provocantibus, aut invitatis vel provocatis, equos, arma, pecuniam, commeatus, cibaria et alia subsidia contulerint, aliasque auxilium, consilium vel favorem praestiterint, aut conferri et praestari curaverint, etiam per alium seu alios, directe vel indirecte, quovis modo vel colore, etiamsi postea ad dictum certamen vel destinatum aut alium locum non descenderint, adiacentes ut invitans vel provocans atrociori poena plectatur.

Qui sub hac  
comprehendatur  
constitu-  
tione.

§ 3. Eos autem sub hac nostra sanctione nolumus comprehendi, qui in rixa de improvisa nata, statim in ipso iracundiae furore, certum aliquem locum ad huiusmodi certamen condixerint alterve condixerit, etiam si ibi confligendi causa tum convenerint, et inter eos sit pugnatum; hi tamen et comites ac quicumque alii eis astiterint, seu auxilium, consilium vel

favorem praestiterint, ut praefertur, alias severe puniendi, prout criminis qualitas et in eo progressus ac circumstantiae postulabunt.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, nonis novembris, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 5 nov. 1582, pontif. anno XI.

### CXLI.

*Concilii Tridentini prohibitio de duellis extenditur ad duella privatim commissa.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Ad tollendum detestabilem duellorum usum, concilium Tridentinum excommunicationem et alias gravissimas poenas in concedentes locum ad monomachiam, ac pariter in pugnantes necnon patrinis, consulentes, suadentes et spectatores salubriter quidem decrevit: sed, crescente hominum malitia, facinorosi non desunt, qui quod publice prohibitum est, privatim exequi non dubitent, dum se poenas praedictas hoc modo eludere posse arbitrantur.

Concilium  
Tridentinum in  
sess. xxv, cap.  
xix, prohibuit  
duella.

§ 1. Nos, ad haec coercenda, plenius evidentiusque providendum esse rati, considerantesque duellum privatum non minus cruentum et animae et corporis noxium esse, quam quod publice perpetratur, auctoritate apostolica statuimus omnes illos, qui ex conducto, statuto tempore et in loco convento, monomachiam commiserint, etiam si nulli patrinis sociique ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullaeve provocatoriae litterae aut denunciationis chartulae praecesserint, censuris et poenis omnibus a dicto concilio propositis teneri, perinde ac si publico

Hic Pontifex  
prohibitionem  
ampliat;

et consueto abusu singulare certamen ini-  
vissent. Volentes etiam locorum dominos,  
si certamen ex conducto huiusmodi per-  
miserint, aut, quantum in se fuerit, non  
prohibuerint, omnesque illud fieri man-  
dantes, instigantes, auxilium, consilium  
vel favorem dantes, equos, arma, pecu-  
niam, com meatum et alia subsidia scien-  
ter subministrantes, aut ex composito  
spectatores vel socios quovis modo sese  
praebentes, eisdem censuris et poenis  
subiacere, etiamsi illi, qui ad locum de-  
stinatum pugnaturi accesserunt, impediti,  
pugnam non commiserint, si per se ipsos  
non steterit quominus illa committeretur.

Contrariis de-  
rogat.

§ 2. Non obstantibus privilegiis, im-  
munitatibus et exemptionibus ceterisque  
contrariis quibuscumque.

Aliae consti-  
tutiones firmas  
remaneant.

§ 3. Constitutionibus tamen et aliis san-  
ctionibus apostolicis hac de re dispen-  
sationibus in suo robore duraturis.

Datum Romae apud Sanctum Pe-  
trum, anno Incarnationis dominicae mil-  
lesimo quingentesimo octuagesimo secun-  
do, nonis decembris, pontificatus nostri  
anno XI.

Dat. die 5 dec. 1582, pont. anno XI.

### CXLII.

*Erectio ecclesiae episcopalis civitatis Bono-  
niae, in provincia Lombardia, in eccle-  
siam archiepiscopalem<sup>1</sup>.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Prooemium.  
Universi orbis ecclesiis, Eo dispen-  
te qui cunctis imperat et cui omnia obedi-  
unt, meritis licet imparibus, praesiden-  
tes, in omnes agri dominici partes oculos  
nostrae mentis, vigilis more pastoris, inten-

<sup>1</sup> Similem erectionem de ecclesia Senensi  
statuit Pius II in const. IV, *Triumphans*, tom. V,  
pag. 150.

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

dimus, insipientes quid ecclesiarum ipsa-  
rum, praesertim cathedralium insignium,  
statui et decori maxime conveniat: atque  
hoc quidem tanto liberalius promptius-  
que curandum censemus, quanto magis  
civitatum celebritas, ac civium et popu-  
lorum suorum vota id exposcunt; ac di-  
vino fulti praesidio Illius qui cuncta ex  
sua benignitate ad fidelis populi sui salu-  
tem disponit, ad ea, quae ad dignitatem  
et statum ecclesiarum huiusmodi augen-  
dum pertinent, officii nostri partes liben-  
ter convertimus, prout cognoscimus in  
Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque ecclesia Bononiensis  
Sedi Apostolicae immediate subiecta, cui  
dilectus filius noster Gabriel tituli S. Mar-  
tini in Montibus presbyter cardinalis Pa-  
leottus nuncupatus ex dispensatione apo-  
stolica praest, et quae, in primis Sancti  
Petronii episcopi et protectoris Bononiae  
intercessionibus et meritis, omni quidem  
tempore, divinae pietatis abundantia, ma-  
gnis multisque ornamentis exulta, non  
modo dioecesis magnitudine satis in om-  
nem partem patens, sed cleri populique  
pietate, dignitate et amplitudine florens,  
episcoporum quoque ordine succeden-  
tium, quos item multos ab initio fere na-  
scentis religionis, saevientibus adhuc infi-  
delium persecutionibus, fidei defensores  
et in sanctorum consortio adscriptos ha-  
bet, numero affluens, sacrarum praeterea  
reliquiarum copia abundans, religiosissi-  
mis quoque templis, basilicis, monaste-  
riis, locis piis et aliis, quae ad omnem  
eiusdem cleri populique Bononiensis lau-  
dem insignia sunt, pietatis christianae  
monimentis ornata, valde per se ipsa  
eluceat.

§ 2. Cumque civitas ipsa iam inde us-  
que a Theodosio imperatore amplissimis  
illustrata privilegiis, et a diversis Roma-  
nis pontificibus praedecessoribus nostris  
ad regum congressus, imperatoris coro-

Ecclesiae Bo-  
noniensi com-  
mendatio.

Civitatis Bo-  
noniensi com-  
mendatio.

nationem, concilii oecumenici translationem, aliasque maximas res gerendas delecta, eiusdemque Apostolicae Sedis primogenita, et studiorum mater ab omnibus merito nuncupata, nobilissimo gymnasio, doctorumque et scholarium ex omnibus orbis christiani partibus illuc confluentium frequentia clarissimo; quadragintavirum senatu et magistratibus decorata; aliorum item illustrium virorum, apud quos et verae religionis cultus et summa in Romanos Pontifices ipsamque Sedem observantia et studium semper enituit, copia quidem insignis, quippe quae in omnibus schismatibus partes veri pontificis perpetuo sustinuerit, et viros dignitatibus ecclesiasticis claros, episcopos, cardinales pontificesque de Ecclesia Dei optime meritos saepenumero tulerit; aedificiorum item magnificentia, opibus, fertilitate, populi magnitudine, egregia erga externos hospitalitate ac praecipua erga omnes benevolentia et caritate omnique alia virtute illustris et sit et habeatur.

§ 3. Nos, aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui eodem honore patriam suam condecorarunt, morem exemplumque secuti, et eiusdem etiam cardinalis episcopique Bononiensis, cuius non ignota est cura et sollicitudo in gloria Dei saluteque animarum procuranda, pio studio adducti, et patriae ipsius nostrae Bononiensis, quam unice in Christo diligimus, singularibus erga hanc Sedem meritis commoti, paternoque desiderio et ea spe, qua tenemur id fore ut patria ipsa Bononiensis, hoc singulari beneficio nostro excitata, sese in dies ad bene agendum magis magisque conformet, accensi, necnon ecclesiae ipsius, quam totis in Christo visceribus complectimur, meritis permoti, ad illam meritis honoribus augendam et promovendam adducti, piis quoque supplicationibus dilectorum filiorum eiusdem civitatis quadragintavirum aliorumque

Ecclesiae Bononiensis erectio in ecclesiam metropolitanam et archiepiscopalem cum privilegiis omnibus archiepiscopalibus.

magistratum excitati, post habitam cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus maturam deliberationem, de illorum consilio atque apostolicae potestatis plenitudine, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei ac Beatae Mariae semper Virginis et <sup>1</sup> S. Petronii episcopi et patroni Bononiensis, necnon ad universalis Ecclesiae exaltationem, ecclesiam ipsam Bononiensem in metropolitanam ecclesiam, et sedem episcopalem Bononiensem in archiepiscopalem, archiepiscopalisque et metropolitana praesidis sedem et provinciae caput pro illius archiepiscopo pro tempore existenti, qui pallii et crucis usum aliorum archiepiscoporum more habeat, omnibusque aliis insignibus archiepiscopalibus, necnon privilegiis, honoribus et praerogativis, aliis archiepiscopis debitis et concessis, gaudeat, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus, ac nomine, titulo et honore archiepiscopali et metropolitano decoramus.

§ 4. Necnon Placentinam, Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Imolensem, Cervinensem et Cremensem ecclesias, earumque omnium et singularum civitates et dioeceses, cum omnibus et singulis earum territoriis et terminis, ac dilectos filios clerum et populum universum, cum suis collegiatis, parochialibus et aliis ecclesiis necnon monasteriis utriusque sexus ceterisque beneficiis et officiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, necnon hospitalibus, domibus, collegiis et locis religiosis quibuscumque, ab eiusdem Sedis Apostolicae immediate sive alterius cuiuscumque, etiam metropolitana, subiectione etiam perpetuo dividimus et separamus; illasque et earum dioeceses ac civitates posthac in provincia Bononiensi esse et consistere, neque in alia provincia censendas et numerandas esse decernimus

Ecclesiarum Placentinae et Parmensis etc. subiectio archiepiscopi Bononiensis.

<sup>1</sup> Ughellius addit et Ss. apostolorum Petri et Pauli eiusdemque (R. T.).

et declaramus; et quatenus alteri provinciae archiepiscopove, etiam Mediolanensi et Ravennatensi, tam antiquo iure, consuetudine, privilegio, vel alterius metropolis erectione sive institutione, quam iure electionis ex sacri concilii Tridentini decreto factae, vel alia quavis ratione et causa antea adiunctae subiectaeque, in toto aut in parte, essent vel censerentur, sive in illius possessione vel quasi se esse praetenderent, ab omni illius sive alterius provinciae vel archiepiscopi, etiam Mediolanensis et Ravennatensis aut illorum capitulorum, iure metropolitico, correctione, visitatione, subiectione et omni quacumque alia iurisdictione, obedientia et superioritate, si qua forsitan quavis occasione illis competeret sive competat, similiter perpetuo eximimus et liberamus.

§ 5. Necnon dictae Bononiensi ecclesiae praedictas Placentinam, Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Imolensem, Cerviensem et Cremensem civitates et dioeceses pro sua metropolitana provincia, ac Placentinam, Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Imolensem, Cerviensem et Cremensem ecclesias praefatas modernosque et pro tempore existentes illarum singularum praesules, pro suis et pro tempore existentis archiepiscopi Bononiensis suffraganeis, qui necnon earum singularum capitula, etiam quocumque privilegio suffulta, tamquam membra capiti, eidem archiepiscopo Bononiensi iure metropolitico subsint, sibi que obedientiam et reverentiam tamquam proprio metropolitano prorsus exhibeant, pariter perpetuo subicimus; eidemque archiepiscopo Bononiensi praedictos suos suffraganeos consecrandi, ad provinciales synodos evocandi ac cum eis etiam ecclesiastica negotia terminandi, eorum ecclesias disponendi, et causas quarumcumque appellationum sive querelas alias iuxta sacrorum canonum

Episcoporum  
suffraganeorum  
eidem archie-  
piscopo sub-  
iectio.

statuta cognoscendi, omniaque alia et singula, quae de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet ad archiepiscopos et archiepiscopale munus spectare et pertinere solent et debent, gerendi et exercendi plenam et omnimodam concedimus facultatem. Provinciae quoque Bononiensi clerum et populum universum pro eorundem ecclesiae et archiepiscopi Bononiensis provincialibus similiter perpetuo concedimus et assignamus.

§ 6. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum tridentanum.

§ 7. Non obstantibus regula nostra de iure quaesito non tollendo, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon Placentinae, Parmensis, Mutinensis, Regiensis, Cerviensis, Imolensis, Cremensis ac Ravennatensis et Mediolanensis ecclesiarum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem ecclesiis illarumque praesulibus et administratoribus ac capitulis et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de simili apostolicae potestatis plenitudine, et consistorialiter, etiam de simili consilio ac alias quomodolibet, etiam pluries, concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, exprimerentur et

Clausulae derogatorias.

insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, de consilio et potestatis plenitudine similibus, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poe-  
nalis.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae erectionis et institutionis, derogationis, divisionis, separationis, declarationis, exemptionis, liberationis, subiectionis, concessionis, assignationis, decretorum et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, quarto idus decembris, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 10 dec. 1582, pontif. anno XI.

### CXLIII.

*Abbatissae et aliae praefectae monasteriorum monialium in Italia ad triennium tantummodo eligantur<sup>1</sup>.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Exposcit debitum pastoralis officii, quod, disponente Domino, gerimus, ut ad ea sollicitè intendamus, per quae monasteria et alia religiosa loca, praesertim Deo dicatarum sanctimonialium, secundum regularis disciplinae normam regantur et gubernentur.

Causa huius  
constitutionis.

§ 1. Perpendentes igitur varia et multiplicia damna, quibus plerumque afficiuntur monasteria monialium, quae per

<sup>1</sup> Quoad modum eligendi habes Concil. Trid. in sess. xxv, *De Regular. et monial.*, cap. vii.

abbatissas vel alias praefectas perpetuas reguntur; contra vero abbatissas et alias praefectas triennales, scientes se, lapso triennio, suae administrationis rationem esse reddituras, ac sperantes de beneficiis laudem promereri, poenam vero, si male gesserint, metuentes, maiori studio ac diligentia, regimen et administrationem monasteriorum sibi commissorum gerere.

§ 2. His et aliis rationabilibus causis adductis, hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus et ordinamus quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, in omnibus et singulis monasteriis monialium S. Benedicti, Cisterciensis, Carthusiensis et aliorum quorumcumque Ordinum in Italia, et praesertim in utriusque Siciliae regnis, consistentibus, quae nunc per abbatissas vel alias praefectas perpetuas reguntur et gubernantur, cum primum abbatissae aut aliae praefectae huiusmodi regimini et administrationi ipsorum monasteriorum cesserint, etiam apud Sedem Apost., vel decesserint, eorumque abbatissatus seu praefecturas vacare contigerit, abbatissae aut aliae praefectae non amplius perpetuae seu ad vitam, quarum nomen ac titulum ex nunc prout ex tunc, apostolica auctoritate, ex certa nostra scientia deque apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, perpetuo extinguimus et abolemus, sed triennales tantum a conventu uniuscuiusque monasterii et alias iuxta decreta sacrosancti concilii Tridentini et regularia suorum Ordinum instituta eligantur et praeficiantur, quae postmodum, elapso triennio, suis officiis perfunctae, praesesse desinant, omnique prorsus careant auctoritate, ac a regimine et administratione monasterii per triennium, a die finitae administrationis inchoandum, abstineant; quo elapso, servata eadem forma concilii Tridentini, iterum et pluries eligi possint.